
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

/"Nata 	 f«eva st! 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
'AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

ACUERDO REGIONAL N° 042-2015-GRJ1CR. 

CONSEJO REGIONAL 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 20 días del mes de enero de 2015, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de Derecho Público Interno que gozan de autonomía Política, 
Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Consejero Elmer Pablo Orihuela Sosa informa que, el día de ayer de 6:00 a 7:30 de la noche se 
tuvieron precipitaciones pluviales muy fuertes en la provincia de Concepción, ocasionando la muerte de 
animales menores, se cayó 1 casa, y se tienen 2 viviendas por caerse, las zonas más afectadas fueron los 
Barrios Palia, Tambo, Álama, y Huaychulo, este mismo hecho se suscito también en el distrito de 
Chambará específicamente en el anexo de Santa Rosa de Tistes donde se desato una torrencial lluvia y 
granizada que afecto los sembríos, por lo que solicita que, la Subgerencia de Defensa Civil actúe lo más 
rápido para la atención de los desastres que ocurrieron el día de ayer en la provincia de Concepción, 
indicando que el responsable debe informar sobre las acciones que han desarrollado el día de ayer; el 
Consejero Jaime Raúl Salazar Luna señala que, el año pasado en su provincia suscitaron desastres 
naturales y más rápido se recibió la ayuda de la región Pasco, recomendando que se esté atento a las 
acciones que vienen desarrollando; la Consejera Coqui Georgina Ríos de Nestáres propone que se tiene 
que demandar a la Subgerencia de Defensa Civil tomar las acciones inmediatas porque así lo dice la ley; 
la Consejera Clotilde Castillón Lozano señala que el término más apropiado es exhortar al ejecutivo 
Regional; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que, los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado 
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 
El Consejo Regional con el voto UNANIMIDAD de sus miembros: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- EXHORTAR al Ejecutivo Regional, que ordene a la Subgerencia de Defensa Civil 
brinde ayuda a la provincia de concepción por los desastres naturales acaecidos el día de ayer 19 de 
enero de 2015. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIbRNO REGIONAL JUNIN 
CONSEJO F GIONAL 

...... 
RICHARD DURAN CAS I RO 

CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1

